
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 19 in data 12-03-2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE TERMINI E CONDIZIONI DI UTILIZZO DEI CANALI SOCIAL MEDIA 

DEL COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA - SOCIAL MEDIA POLICY E SOCIAL MEDIA POLICY 

INTERNA. 

 

L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di Marzo alle ore 17:15 nella SEDE COMUNALE, convocata 

dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

MELLONI ANDREA SINDACO X 
 

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO 
 

X 

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X 
 

Presenti – Assenti  2 1 

 

 

Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il 

Segretario Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO – 

assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

· le nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione ci proiettano verso un’epoc 
a di importanti cambiamenti sociali e culturali in cui gli individui e le organizzazioni si devon 
o confrontare con una molteplicità di nuovi strumenti e linguaggi comunicativi; 
· la Pubblica Amministrazione, nel corso degli ultimi anni, ha seguito la crescita di stili di vita 
associati al web, consapevole che il mondo digitale, i suoi ritmi, i suoi linguaggi e i suoi 
vantaggi possono contribuire a ridurre la distanza fra i cittadini e le Istituzioni; 
· nell’era del web 2.0 i social-network offrono agli Enti Pubblici la possibilità di costruire col 
cittadino nuove forme di dialogo e di condividere con lui informazioni, contenuti e spazi per lo 
scambio di conoscenze e opinioni; 

VISTO che gli spazi di internet e social networking rappresentano una grande opportunità, 
non solo per informare e comunicare in maniera efficace, ma anche per costruire una 
relazione di fiducia, nonché per ascoltare e monitorare il livello di soddisfazione dei cittadini e 
che tali strumenti rappresentano un’opportunità per rafforzare la cittadinanza attiva, un luogo 
di scambio e di accesso alle informazioni, tra cui quelle relative a eventi, manifestazioni e 
iniziative organizzate e/o patrocinate dal Comune, nonché a tutte le manifestazioni e 
informazioni di interesse pubblico, senza alcuna discriminazione; 

RITENUTO di interesse dell'Amministrazione comunale utilizzare le piattaforme dei social- 
network più diffuse a livello internazionale e, anche per una Pubblica Amministrazione, tali 
strumenti possono e devono rappresentare una risorsa di importanza strategica per il 
miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la Pubblica Amministrazione, da utilizzare come 
strumenti di informazione ed elemento di trasparenza, per diffondere e pubblicizzare le 
proprie iniziative e attività; 

CONSIDERATO che trattandosi, in questo caso, di canali istituzionali, è opportuno, se non 
addirittura necessario, adottare apposito regolamento che stabilisca le linee di condotta da 
tenere per l’utilizzo delle piattaforme, il tipo di informazioni che risultano pubblicabili e le 
modalità di pubblicazione, allo scopo di garantire la libertà di espressione e di pensiero della c 
ollettività, di prevenire e/o contrastare eventuali abusi o attività illecite; 

PRESO ATTO che: 

· lo scopo della proposta di Social media Policy è quello di informare gli utenti del web 
sulle finalità, i contenuti e le regole d’uso dei canali web e web 2.0 e che lo scopo delle 
Regole di utilizzo per gli utenti interni del Comune è quello di definire le principali regole di 
gestione dei social-network e social-media del Comune di Anzola d’Ossola da parte del 
personale interno; 

• la Pubblica Amministrazione, nel corso degli ultimi anni, ha seguito la crescita di stili di 
vita associati al web, consapevole che il mondo digitale, i suoi ritmi, i suoi linguaggi e i suoi 
vantaggi possono contribuire a ridurre la distanza fra i cittadini e le Istituzioni; 

VISTO l’articolo 10 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale dispone, tra l’altro, che il Comune, at 
traverso la propria attività regolamentare “…omissis… assicura ai cittadini di accedere, in genera 
le, alle informazioni di cui è in possesso l’amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 82/2005, “Codice dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.; 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
VISTA la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di 
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legislativo 196/2003, recante: “Codice in materia di protezione dei dati person 
ali“ e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 82/2005, “Codice dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di 
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legislativo 196/2003, recante: “Codice in materia di protezione dei dati person 
ali“ e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTI i termini e le condizioni di utilizzo dei canali social media del Comune di Anzola d’Ossola – 
social media policy e social media policy interna all’uopo predisposti nel rispetto del 
Regolamento UE n. 2016/679. 

RICONOSCIUTI gli stessi meritevoli di approvazione in quanto rispondente agli intendimenti 
dell’Amministrazione Comunale, ed in linea con quanto disposto dalle vigenti normative in 
materia di protezione civile. 

ACQUISITO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano ai sensi di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare i termini e le condizioni di utilizzo dei canali social media del Comune di 
Anzola d’Ossola – social media policy e social media policy interna del Comune di Anzola 
d’Ossola” che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che la pubblicazione dei termini e delle condizioni è disciplinata dall’art. 10 delle 
disposizioni preliminare c.c. e pertanto essi acquistano efficacia decorsi quindici giorni dalla loro 
pubblicazione. 

4. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione della presente nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente del sito internet del Comune. 

  



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Parere Favorevole 

 
Data: 25-03-2025 

Il Responsabile del Servizio 
DOTT. GIOVANNI BOGGI 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 



Il Segretario Comunale Il Presidente della Seduta 

f.to dott. GIOVANNI BOGGI f.to dott. ANDREA MELLONI 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del 
CAD. 


